
CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, sábado, 09 de abril de 2022Ano XCIX • N0 68

ATO Nº. 578/22
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 00202/2022, do Deputado Antônio Fernando,
RESOLVE: exonerar a servidora MARIA VITORIA PEIXOTO MOURA XAVIER, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, símbolo
PL-SPC, nomeando para o referido cargo, SEVERINA ANTONIA FERNANDO, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes
foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 8 de abril de 2022.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº. 579/22
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 003174/2022, do Deputado Aluísio Lessa,
RESOLVE: nomear MILENA ALVES REIS, para o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, nos termos da Lei nº
11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão,8 de abril de 2022.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
LISTA PRELIMINAR DAS AVALIAÇÕES DE DESEMPENHO

PERÍODO DE APURAÇÃO: JANEIRO DE 2021 A MARÇO DE 2022
EDITAL

A Comissão de Avaliação de Desempenho, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 18 da Lei nº 12.777, de 23 de março de
2006, com as alterações promovidas pela Lei nº 12.851, de 04 de julho de 2005, do art. 4.º da Lei n.º 12.961, de 20 de dezembro de 2005; da
Lei nº 13.854, de 20 de agosto de 2009; da Lei nº 14.021, de 26 de março de 2010; da Lei nº 14.659, de 09 de maio de 2012; da Lei nº 15.160,
de 27 de novembro de 2013; e da Lei nº 6.123, de 20 de julho de 1968, em consonância com a Resolução nº 834, de 21 de setembro de 2007
e alteração posterior pela Resolução 1.488, de 18/10/2017, faz publicar a Lista Preliminar das Promoções, relativas aos períodos de 06 de
janeiro de 2021 a 05 de janeiro de 2022; de 07 de janeiro de 2021 a 06 de janeiro de 2022; de 09 de janeiro de 2021 a 08 de janeiro de 2022;
de 19 de janeiro de 2021 a 18 de janeiro de 2022; de 04 de março de 2021 a 03 de março de 2022.

CLASSE I
PROGRESSÃO

DO NÍVEL DE REMUNERAÇÃO NI07 PARA O NÍVEL DE REMUNERAÇÃO NI08

MATRÍCULA NOME
573 ALEXANDRE TORRES VASCONCELOS
602 ANA GABRIELA AUSTREGÉSILO NEPOMUCENO
553 ANDRÉ LUIZ VASCONCELLOS ZAHAR
575 ANDRÉ PIMENTEL PONTES
586 ANTÔNIO ROGERIO LINS DE ALBUQUERQUE PESSOA
590 ARTHUR VICTOR DE SÁ RODRIGUES MORAIS
556 AUGUSTO CÉSAR NEVES LIMA FILHO
579 BRUNO DA SILVA ARAÚJO PEREIRA
571 CARLOS FERNANDO LAMPERT ROCHA
561 CARLYSANGELA SILVA FALCÃO
642 CLARISSA RODRIGUES FALBO
592 DANIEL WANICK SARINHO
598 DANILO DO NASCIMENTO QUEIROZ
581 DIOGO BEZERRA LOPES PEREIRA
567 EDNILSON DA SILVA CARDOSO
552 EDSON ALVES DE ASSIS JÚNIOR
563 ELIZA MAYUMI KOBAYASHI
569 ERICK BEZERRA DE SOUZA
576 FABRÍCIO MARTINS SILVA
548 FILIPE LUIZ MELO DA COSTA MONTEIRO
546 GABRIELA BEZERRA DE SOUZA
640 GLAUBER MAX DE OLIVEIRA CAMPELO
630 GIORDANO CASTRO DE ANDRADE
582 GUILHERME FREITAS FREIRE
568 GUILHERME STOR DE AGUIAR
560 HAYMONE LEAL FERREIRA NETO
644 HELENA CASTRO DE ALENCAR
557 ISABELA ZUMBA MASCARENHAS SENRA GASPAR
555 ISABELLE COSTA LIMA
603 ISMÊNIA DOS SANTOS SILVA
578 IVAN PESSOA HOLANDA
554 IVANNA AGUIAR DE CASTRO
588 JOSEMAR JOAQUIM DE ASSUNÇÃO JUNIOR
545 JÚLIA CAROLINA VARGAS GUIMARAES
595 JULIANO DE SOUZA FREITAS
574 LAIZA GEMIR BARACHO CAMPOS BURIL
580 LUCAS COELHO PAES
547 LUCIANO CARLOS TAVARES GALVÃO FILHO
562 LUIZ FELLIPE MARQUES DOS SANTOS JUNIOR
591 LUIZ PEDRO CARNEIRO CAMPELLO
564 MAILA DIAMANTE BRUN
599 MARCELO RODRIGUES NUNES MENDES
558 MARCOS MIGUEL ROSADO JUNIOR
570 MARISTELA INÊS CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE LAPA MORA
565 MARIA TAYZA BARROS DE LIMA
584 MARINA ARCOVERDE RIBEIRO FREIRE

551 MAURO LUCIO NASCIMENTO
577 MAURO SOARES CARNEIRO
585 MÔNICA QUEIROZ VASCONCELOS DE SOUZA
594 MOZART DE SIQUEIRA CAMPOS ARAÚJO FILHO
549 RAERO JORNADA MONTEIRO
550 REGINA COELI DE ARAUJO GUERRA
559 RENE MOREIRA XAVIER SILVA
566 RODRIGO NASCIMENTO ACCIOLY
572 ROSA MONICA MENDES
583 VICTOR LUIZ FREITAS SOUZA BARRETO
587 WAGNER ALBUQUERQUE MENEZES SILVA

CLASSE IV
PROGRESSÃO

DO NÍVEL DE REMUNERAÇÃO NIV07 PARA O NIVEL DE REMUNERAÇÃO NIV08

MATRÍCULA NOME
646 BARBARA MARIA VIEIRA LIMA
604 CAIO VIANA BARRETO NETO
617 CAMILA FERRÃO DE MIRANDA
628 CHEUK KEI MARK
621 DAILVISSON SANTANA ALVES DE SOUZA JUNIOR
610 DANIELA MARIA MARINHO DE ALBUQUERQUE
626 EDUARDO HENRIQUE FERREIRA DE FREITAS
601 EDUARDO RODRIGO ALBUQUERQUE ANTUNES
638 ÉRIKA DE MELO PEREIRA
637 EVELINE GONÇALVES LEAL
597 FÁBIO VINÍCIUS FERREIRA MOREIRA
620 FILIPE MONTERAZO CORDEIRO
624 GABRIELA VILELA LYRA
633 ÍTALO HENRIQUE DE SOUZA LOPES
609 JOÃO VICTOR ROCHA LEANDRO
634 JULIANA ARETAKIS VIEIRA DE MELO MOTA
629 LUIZ FELIPE MALTA MONTENEGRO
607 MARIA CAMILA CIPRIANO FREIRE
639 NALLIM SANTANA FERNANDES BORGES
606 RAFAEL DOS SANTOS TAVARES
625 RAISSA CASTELO BRANCO VIANA
632 RAUL QUEIROZ DE MENEZES
618 RENAN LIMA CORREA
612 SAULO RODOLFO CALADO DA SILVA
645 WANDERLICE MARIA PEREIRA DA SILVA

CLASSE IV
PROMOÇÃO

DO NÍVEL DE REMUNERAÇÃO NIV05 PARA O NIVEL DE REMUNERAÇÃO NIV06

MATRÍCULA NOME
611 GABRIELA MARQUES PALACIO

Recife, 8 de abril de 2022.
Edvaldo José Cordeiro dos Santos

Presidente

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Convoco, nos termos do art. 118, I, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os Deputados: CORONEL ALBERTO FEITOSA (PL),
ALUÍSIO LESSA (PSB), GUSTAVO GOUVEIA (DEM), ISALTINO NASCIMENTO (PSB), JOÃO PAULO (PC do B), PRISCILA KRAUSE
(CIDADANIA), ROMÁRIO DIAS (PL), TONY GEL (PSB), membros titulares, e, na ausência destes, os suplentes ANTÔNIO COELHO (DEM),
ANTÔNIO MORAES (PP), DIOGO MORAES (PSB), JOÃO PAULO COSTA (AVANTE), JOAQUIM LIRA (PV), JOSÉ QUEIROZ (PDT),
ROGÉRIO LEÃO (PL), ROMERO SALES FILHO (UNIÃO), SIMONE SANTANA (PSB) para participarem da reunião de deliberação remota a ser
realizada às 9h30min (nove horas e trinta minutos) do dia 11 (onze) de abril, segunda-feira, do corrente ano, nos termos da Resolução nº 1.667,
de 24 de março de 2020, de autoria desta Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, onde estarão em pauta as seguintes proposições:

DISTRIBUIÇÃO:

I) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1)Projeto de Lei Ordinária nº 3241 /2022, de autoria da Deputada Simone Santana (Ementa: Institui, no âmbito do Estado de Pernambuco,
a Política Estadual de Combate ao Papilomavírus Humano - HPV e dá outras providências.)

2) Projeto de Lei Ordinária nº 3242 /2022, de autoria da Deputada Teresa Leitão (Ementa: Altera a Lei nº 14.538, de 14 de dezembro de 2011
que Institui regras para a realização dos concursos públicos destinados a selecionar candidatos ao ingresso nos cargos e empregos públicos
da Administração Direta, Autarquias, Fundações, Empresas Públicas e Sociedades de Economia Mista do Estado de Pernambuco, originada
de projeto de lei de autoria do Deputado Ricardo Costa, criando reserva de vagas para população negra no Estado de Pernambuco.)

3) Projeto de Lei Ordinária nº 3244 /2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Denomina “Centro Cultural Capitão Antônio
David Gomes Novaes” o Centro Cultural localizado no município de Floresta.)

4) Projeto de Lei Ordinária nº 3245 /2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Institui, no âmbito do Estado de
Pernambuco, a Política Estadual de Proteção e Combate ao Papilomavírus Humano - HPV )

5) Projeto de Lei Ordinária nº 3246 /2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Altera a Lei nº 16.633, de 24 de setembro
de 2019, que determina regras para a reserva de unidades residenciais dos programas habitacionais do Estado de Pernambuco às pessoas
que indica, originada de Projeto de Lei de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo, a fim de incluir diretrizes de proteção às mulheres
vítimas de violência doméstica. )

6) Projeto de Lei Ordinária nº 3247 /2022, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (Ementa: Dispõe sobre o procedimento de notificação
compulsória dos casos de interrupção da gravidez realizadas em hospitais públicos e privados localizados no Estado de Pernambuco, e dá
outras providências.)

7) Projeto de Lei Ordinária nº 3248 /2022, de autoria do Deputado Antônio Moraes (Ementa: Dispõe sobre os critérios e procedimentos a
serem adotados para a realização de correções técnicas nas normas que dispõem sobre os limites entre os municípios do Estado de
Pernambuco.)

8) Projeto de Lei Ordinária nº 3249/2022, de autoria do Deputado Coronel Alberto Feitosa (Ementa: Reconhece a atividade profissional
exercida pelos Polícias Legislativos da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco como de atividade de risco. )

9) Projeto de Lei Ordinária nº 3250 /2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 17.658, de 10 de janeiro de
2022, que dispõe sobre o registro pela internet de Boletim de Ocorrência de crime praticado contra mulher por violência doméstica e familiar,
criança, adolescente, pessoa idosa e pessoa com deficiência, nos termos que indica, originada de projeto de lei de autoria da Deputada
Delegada Gleide Ângelo, a fim de incluir o registro pela internet de Boletim de Ocorrência de crimes praticados contra os produtores e
trabalhadores rurais.)

10) Projeto de Lei Ordinária nº 3251 /2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 16.688, de 6 de novembro de
2019, que institui a Política de Educação Ambiental de Pernambuco - PEAPE, a fim de coibir o uso de materiais didáticos que façam apologia
a maus tratos contra animais. )

Editais

Atos



11) Projeto de Lei Ordinária nº 3252 /2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro de
2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Rodrigo
Novaes, a fim de impedir o fornecedor de restringir ou condicionar a entrega do comprovante de rendimentos, para fins da Declaração de
Imposto de Renda junto à Receita Federal do Brasil.)

12) Projeto de Lei Ordinária nº 3253 /2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Dispõe sobre a ocupação de espaços públicos
para o desenvolvimento de atividades de agricultura urbana no Estado de Pernambuco.)

13) Projeto de Lei Ordinária nº 3254 /2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Estabelece a Política Estadual de Cuidados
Paliativos, no âmbito do Estado de Pernambuco.)

14) Projeto de Lei Ordinária nº 3255 /2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 15.622, de 19 de outubro de
2015, que dispõe sobre a afixação de cartaz informativo em local visível, de escolas e universidades públicas e privadas, com os números de
telefone dos serviços de emergência disponíveis ao cidadão, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Henrique Queiroz, a fim de
prever a promoção de ações pelas escolas para divulgação de informações com vistas à proteção das crianças e adolescentes.)

15) Projeto de Lei Ordinária nº 3256 /2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 16.991, de 6 de agosto de
2020, que consolida e amplia a Política Estadual do Livro, Leitura, Literatura e Bibliotecas do Estado de Pernambuco, a fim de reservar, nas
bibliotecas públicas, escolares e comunitárias, seção específica com livros e materiais em Braille ou outros formatos acessíveis.)

16) Projeto de Lei Ordinária nº 3257 /2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 12.387, de 17 de junho de
2003, que dispõe sobre a divulgação de informações sobre a execução de obras públicas de construção, reforma e ampliação de prédios e
espaços públicos no âmbito do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria da Deputada Teresa Leitão, a fim de tornar
obrigatória a exibição de QR code para acesso a informações.)

17) Projeto de Lei Ordinária nº 3258 /2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro de
2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Rodrigo
Novaes, para obrigar a disponibilização de QR code no cardápio dos estabelecimentos que indica.)

18) Projeto de Lei Ordinária nº 3260/2022, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (Ementa: Dispõe sobre a Política Estadual de
Reinserção Social para Dependentes Químicos Recuperados e dá outras providências.)

19) Projeto de Lei Ordinária nº 3261/2022, de autoria do Deputado Antonio Coelho (Ementa: Institui a Plataforma Transtorno do Espectro
Autista (TEA) nos sítios eletrônicos do Poder Executivo e do Poder Legislativo de Pernambuco e dá outras providências.)

20) Projeto de Lei Ordinária nº 3262/2022, de autoria da Deputada Juntas (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que
cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram
Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de incluir o Dia Estadual
da Luta e Resistência dos Povos Indígenas..)

21) Projeto de Lei Ordinária nº 3263/2022, de autoria da Deputada Alessandra Vieira (Ementa: Dispõe sobre a Política de Prevenção,
Detecção e Controle da Trombofilia Gestacional e dá outras providências.)

22) Projeto de Lei Ordinária nº 3264/2022, de autoria do Deputado Antonio Coelho (Ementa: Institui a Política Estadual de Acompanhamento
Integral de Estudantes com Dislexia, Transtorno do Deficit de Atenção com Hiperatividade (TDAH), altas habilidades ou outros transtornos de
aprendizagem, e dá outras providências. )

23) Projeto de Lei Ordinária nº 3265/2022, de autoria da Deputada Dulci Amorim (Ementa: Dispõe sobre a reserva de vagas de trabalho a
presos e egressos em obras e serviços contratados pelo Estado, e dá outras providências.)

24) Projeto de Lei Ordinária nº 3266/2022, de autoria do Deputado Antonio Moraes (Ementa: Denomina Delegado Antônio Araújo Feitosa o
Complexo de Operações da Polícia Civil em Ouro Preto Olinda-PE. )

25) Projeto de Lei Ordinária nº 3267/2022, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 15.487, de 27 de abril
de 2015, que dispõe sobre a proteção e os direitos da pessoa com Transtorno de Espectro Autista no Estado de Pernambuco e dá outras
providências, a fim de adequar a sua redação ao disposto na Lei nº 17.562, de 22 de dezembro de 2021.)

26) Projeto de Lei Ordinária nº 3268 /2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a doar, com
encargo, o imóvel em favor do Município de Lagoa do Carro para construção e funcionamento de unidade escolar municipal.)

27) Projeto de Lei Ordinária nº 3269/2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Altera a Lei nº 14.028, de 26 de março de 2010,
que cria a Agência Pernambucana de Águas e Clima - APAC.)

II) PROJETOS DE RESOLUÇÃO:

1)Projeto de Resolução nº 3243/2022, de autoria do Deputado Waldemar Borges (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão
Pernambucano ao senhor Ricardo Antônio Cavalcanti Araújo.)

2) Projeto de Resolução nº 3259 /2022, de autoria da Mesa Diretora (Ementa: Altera a Resolução nº 905, de 22 de dezembro de 2008, que institui
o Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, a fim de dispor sobre o quantitativo de vice-líderes das bancadas.)

DISCUSSÃO

I) VETO:

1) Veto Parcial, de autoria do Governador do Estado, ao Projeto de Lei Complementar nº 3143/2022, de autoria do Governador do Estado
(Ementa: Redefine os valores nominais de vencimento base e subsídio dos Cargos Públicos indicados)
Relator: Deputado Antônio Moraes

II) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1) Projeto de Lei Ordinária nº 2730/2021, de autoria da Deputada Juntas (Ementa: Altera a Lei nº 17.394, de 16 de setembro de 2021, que
institui o Programa de Registro de Feminicídio de Pernambuco e dá outras providências, originada de projeto de lei de autoria da Deputada
Alessandra Vieira, a fim de especificar a necessidade da segregação de dados no âmbito do relatório elaborado sobre feminicídio.)
Relator: Deputado João Paulo

2) Projeto de Lei Ordinária nº 2766/2021, de autoria da Deputada Delegada Gleide Angelo (Ementa: Altera a Lei nº 17.372, de 8 de setembro
de 2021, que dispõe sobre a comunicação aos órgãos de segurança pública, acerca da ocorrência ou de indícios de violência doméstica,
familiar, sexual e/ou outras formas de violência, inclusive as autoprovocadas, contra crianças, adolescentes e mulheres, no âmbito das
instituições de ensino do Estado de Pernambuco, originada de projeto de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo e do Deputado
Professor Paulo Dutra, a fim de incluir a comunicação de casos envolvendo o crime de divulgação de cena de estupro ou de cena de estupro
de vulnerável, de cena de sexo ou de pornografia.)
Relator: Deputado Aluísio Lessa

3) Projeto de Lei Ordinária nº 2780/2021, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro de
2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Rodrigo
Novaes, a fim de vedar a cobrança de embalagens para acondicionamento de produtos entregues em domicílio.)
Relator: Deputado João Paulo

4) Projeto de Lei Ordinária nº 2801/2021, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 15.878, de 11 de agosto de 2016,
que estabelece normas para os embarques e desembarques de passageiros do Sistema de Transporte Público de Passageiros da Região
Metropolitana do Recife - STPP/RMR e do Sistema de Transporte Público Intermunicipal do Estado de Pernambuco e dá outras providências,
originada de projeto de lei de autoria da Deputada Simone Santana, a fim de dispor sobre o embarque prioritário para doadoras de leite
materno.)
Relator: Deputado Diogo Moraes

5) Projeto de Lei Ordinária nº 2846/2021, de autoria da Deputada Delegada Gleide Angelo (Ementa: Dispõe sobre o compartilhamento dos
canais oficiais para denúncias pela internet de crimes praticados contra mulher, criança, adolescente, pessoa idosa e pessoa com deficiência,
em sítios eletrônicos e aplicativos para dispositivos móveis dos órgãos do Poder Público Estadual.)
Relator: Deputado João Paulo

6) Projeto de Lei Ordinária nº 2891/2021, de autoria da Deputada Clarissa Tercio (Ementa: Institui a Política Estadual de prevenção da
mortalidade materna, apoio e acolhimento de gestantes e parturientes durante endemias, epidemias ou pandemias e dá outras providências.)
Relator: Deputado Isaltino Nascimento

7) Projeto de Lei Ordinária nº 2904/2021, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Altera a Lei nº 13.176, de 27 de dezembro de
2006, que cria o memorial de homenagens póstumas a cientistas pernambucanos, denominado: Notáveis Cientistas Pernambucanos: Um
Memorial do Seu Povo, originada de projeto de lei de autoria do Deputado João Fernando Coutinho, a fim de promover melhorias em sua
redação.)
Relatora: Deputada Priscila Krause

8) Projeto de Lei Ordinária nº 3087/2022, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de
2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis
que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir a Semana
de Prevenção e Combate ao Tabagismo.)
Relator: Deputado Antônio Coelho

9) Projeto de Lei Ordinária nº 3089/2022, de autoria do Deputado Erick Lessa (Ementa: Dispõe sobre a criação do “Programa de Prevenção
e Redução da Gravidez não Intencional na Adolescência” no âmbito do estado de Pernambuco.)
Relator: Deputado Antônio Coelho

10) Projeto de Lei Ordinária nº 3125/2022, de autoria do Deputado Antônio Moraes (Ementa: Dispõe sobre a proibição da utilização da cama
de aviário como adubo orgânico nos municípios que indica.)
Relator: Deputado Isaltino Nascimento

11) Projeto de Lei Ordinária nº 3132/2022, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro
de 2017, que cria o calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis
que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir, no âmbito do Estado de
Pernambuco, a Semana de Conscientização, Prevenção e Combate ao Crime de Perseguição - Stalking.)
Relator: Deputado Diogo Moraes

12) Projeto de Lei Ordinária nº 3169/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de
2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis
que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir
o Dia Estadual de Conscientização e de Combate à Violação das Prerrogativas da Advocacia.)
Relator: Deputado Antônio Moraes

13) Projeto de Lei Ordinária nº 3235/2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Redefine o quantitativo do cargo de provimento
efetivo de Professor Universitário do Grupo Ocupacional de Magistério Superior do Quadro Permanente de Pessoal da Universidade de
Pernambuco – UPE, com alteração do Anexo Único da Lei nº 17.533, de 10 de dezembro de 2011.)
Regime de urgência 
Relator: Deputado Aluísio Lessa

III) PROJETOS DE RESOLUÇÃO
1) Projeto de Resolução n° 3176/2022, de autoria da Mesa Diretora (Ementa: Denomina de “Museu da Democracia Palácio Joaquim Nabuco”
o Museu da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco.)
Relator: Deputado Coronel Alberto Feitosa

2) Projeto de Resolução nº 3243/2022, de autoria do Deputado Waldemar Borges (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão
Pernambucano ao senhor Ricardo Antônio Cavalcanti Araújo.)

Recife, 8 de abril de 2022
Sala da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça

DEPUTADO WALDEMAR BORGES
PRESIDENTE CCLJ 

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA
Convoco, nos termos do art. 118, inciso I, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os Deputados: CORONEL ALBERTO FEITOSA
(PL), ANTONIO COELHO (DEM), ANTÔNIO MORAES (PP), DIOGO MORAES (PSB), HENRIQUE QUEIROZ FILHO (PL), JOÃO PAULO
COSTA (AVANTE), JOSÉ QUEIROZ (PDT) e TONY GEL (PSB), membros titulares, e, na ausência destes, os suplentes: DORIEL BARROS
(PT), GUSTAVO GOUVEIA (DEM), ISALTINO NASCIMENTO (PSB), JOÃO PAULO (PC do B), PRISCILA KRAUSE (CIDADANIA), ROGÉRIO
LEÃO (PSB), ROMÁRIO DIAS (PL) e SIMONE SANTANA (PSB), para participarem da reunião de deliberação remota a ser realizada às 10h
(dez horas) do dia 12 (doze) de abril, terça-feira, do corrente ano, nos termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de autoria desta
Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, onde estarão em pauta as seguintes proposições:

DISTRIBUIÇÃO:

I) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1. Projeto de Lei Ordinária nº 3257/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 12.387, de 17 de junho de 2003,
que dispõe sobre a divulgação de informações sobre a execução de obras públicas de construção, reforma e ampliação de prédios e espaços
públicos no âmbito do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria da Deputada Teresa Leitão, a fim de tornar obrigatória a
exibição de QR code para acesso a informações.)

2. Projeto de Lei Ordinária nº 3268/2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a doar, com
encargo, o imóvel em favor do Município de Lagoa do Carro para construção e funcionamento de unidade escolar municipal.)

3. Projeto de Lei Ordinária nº 3269/2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Altera a Lei nº 14.028, de 26 de março de 2010, que
cria a Agência Pernambucana de Águas e Clima - APAC.)

DISCUSSÃO:

I) VETO:

1. Veto Parcial, de autoria do Governador do Estado, ao Projeto de Lei Complementar nº 3143/2022, de autoria do Governador do Estado
(Ementa: Redefine os valores nominais de vencimento base e subsídio dos Cargos Públicos indicados.)
Relator: Deputado José Queiroz.

II) PROJETO DE LEI ORDINÁRIA:

1. Projeto de Lei Ordinária nº 3235/2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Redefine o quantitativo do cargo de provimento
efetivo de Professor Universitário do Grupo Ocupacional de Magistério Superior do Quadro Permanente de Pessoal da Universidade de
Pernambuco – UPE, com alteração do Anexo Único da Lei nº 17.533, de 10 de dezembro de 2011.)
Regime de urgência
Relator: Deputado José Queiroz.

Recife, 08 de abril de 2022.

DEPUTADO ALUÍSIO LESSA
PRESIDENTE

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA
Convoco nos termos do art. 118, inciso I, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, os Deputados: ANTONIO COELHO (DEM), DIOGO
MORAES (PSB), ERICK LESSA (PP), JOAQUIM LIRA (PV), JOSÉ QUEIROZ (PDT), ROMERO SALES FILHO (UNIÃO), membros titulares,
e os Deputados: CORONEL ALBERTO FEITOSA (PL), DELEGADA GLEIDE ÂNGELO (PSB), GUILHERME UCHÔA (PSC), ISALTINO
NASCIMENTO (PSB), ROMÁRIO DIAS (PL), TERESA LEITÃO (PT) e TONY GEL (PSB), membros suplentes, para participarem da reunião

2 – Ano XCIX • N0 68 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 09 de abril de 2022

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1º Vice-Presidente, Deputado
Aglailson Victor; 2º Vice-Presidente, Deputado Manoel Ferreira; 1º Secretário, Deputado
Clodoaldo Magalhães; 2º Secretário, Deputado Pastor Cleiton Collins; 3º Secretário, Deputado
Rogério Leão; 4ª Secretária, Deputada Alessandra Vieira; 1° Suplente, Deputado Antonio
Fernando; 2ª Suplente, Deputada Simone Santana ; 3° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 4°
Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 5ª Suplente, Deputada Dulci Amorim; 6ª Suplente, Deputada Fabíola
Cabral; 7° Suplente, Deputado Romero Albuquerque. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva;
Superintendente-Geral - Maria do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Secretária-Geral da Mesa Diretora -
Cássia Maria Lins Villarim Silva; Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Su-
perintendente Administrativo - Juliana de Brito Figueiredo; Superintendente de Gestão de Pessoas - Rene Barbosa
Gomes da Silva; Superintendente de Tecnologia da Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do
Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres
Kobayashi; Superintendente Militar e de Segurança Legislativa - Coronel Ely Jobson Bezerra de Melo;
Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Silvio Tavares de Amorim; Auditora-
Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da Escola do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti
Filho; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos; Ouvidor-Executivo -
Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente de Inteligência Legislativa - José Rivelino Ferreira de Morais;
Superintendente de Comunicação Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do Departamento de Imprensa -
Edson Alves Jr.; Editora - Ivanna de Castro; Repórteres - André Zahar, Gabriela Bezerra, Isabelle Costa Lima e Verônica
Barros; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Repórteres
Fotográficos - Evane Manço, Giovanni Costa, Jarbas Araújo, Nando Chiappetta e Roberta Guimarães; Diagramação e
Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior e Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631
– Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 09 de abril de 2022 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCIX • N0 68 – 3
de deliberação remota a ser realizada às 9h30min (nove horas e trinta minutos) do dia 12 (doze) de abril (terça-feira) do corrente ano, nos
termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de autoria desta Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, onde estarão em
pauta as seguintes proposições:

DISTRIBUIÇÃO

I) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA: 

1. Projeto de Lei Ordinária Nº 3241/2022, de autoria da Deputada Simone Santana (EMENTA: Institui, no âmbito do Estado de
Pernambuco, a Política Estadual de Combate ao Papilomavírus Humano - HPV e dá outras providências.)

2. Projeto de Lei Ordinária Nº 3242/2022, de autoria da Deputada Teresa Leitão (EMENTA: Altera a Lei nº 14.538, de 14 de dezembro
de 2011 que Institui regras para a realização dos concursos públicos destinados a selecionar candidatos ao ingresso nos cargos e
empregos públicos da Administração Direta, Autarquias, Fundações, Empresas Públicas e Sociedades de Economia Mista do Estado
de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Ricardo Costa, criando reserva de vagas para população negra no
Estado de Pernambuco.)

3. Projeto de Lei Ordinária Nº 3244/2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (EMENTA: Denomina “Centro Cultural Capitão
Antônio David Gomes Novaes” o Centro Cultural localizado no município de Floresta.)

4. Projeto de Lei Ordinária Nº 3245/2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (EMENTA: Institui, no âmbito do Estado de
Pernambuco, a Política Estadual de Proteção e Combate ao Papilomavírus Humano - HPV.)

5. Projeto de Lei Ordinária Nº 3246/2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (EMENTA: Altera a Lei nº 16.633, de 24 de
setembro de 2019, que determina regras para a reserva de unidades residenciais dos programas habitacionais do Estado de
Pernambuco às pessoas que indica, originada de Projeto de Lei de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo, a fim de incluir
diretrizes de proteção às mulheres vítimas de violência doméstica.)

6. Projeto de Lei Ordinária Nº 3247/2022, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (EMENTA: Dispõe sobre o procedimento de
notificação compulsória dos casos de interrupção da gravidez realizadas em hospitais públicos e privados localizados no Estado de
Pernambuco, e dá outras providências.)

7. Projeto de Lei Ordinária Nº 3250/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Altera a Lei nº 17.658, de 10 de janeiro
de 2022, que dispõe sobre o registro pela internet de Boletim de Ocorrência de crime praticado contra mulher por violência doméstica
e familiar, criança, adolescente, pessoa idosa e pessoa com deficiência, nos termos que indica, originada de projeto de lei de autoria da
Deputada Delegada Gleide Ângelo, a fim de incluir o registro pela inter”net de Boletim de Ocorrência de crimes praticados contra os
produtores e trabalhadores rurais.)

8. Projeto de Lei Ordinária Nº 3251/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Altera a Lei nº 16.688, de 6 de
novembro de 2019, que institui a Política de Educação Ambiental de Pernambuco - PEAPE, a fim de coibir o uso de materiais didáticos
que façam apologia a maus tratos contra animais.)

9. Projeto de Lei Ordinária Nº 3252/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro
de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado
Rodrigo Novaes, a fim de impedir o fornecedor de restringir ou condicionar a entrega do comprovante de rendimentos, para fins da
Declaração de Imposto de Renda junto à Receita Federal do Brasil.)

10. Projeto de Lei Ordinária Nº 3253/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Dispõe sobre a ocupação de espaços
públicos para o desenvolvimento de atividades de agricultura urbana no Estado de Pernambuco.)

11. Projeto de Lei Ordinária Nº 3254/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Estabelece a Política Estadual de
Cuidados Paliativos, no âmbito do Estado de Pernambuco.)

12. Projeto de Lei Ordinária Nº 3255/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Altera a Lei nº 15.622, de 19 de
outubro de 2015, que dispõe sobre a afixação de cartaz informativo em local visível, de escolas e universidades públicas e privadas,
com os números de telefone dos serviços de emergência disponíveis ao cidadão, originada de projeto de lei de autoria do Deputado
Henrique Queiroz, a fim de prever a promoção de ações pelas escolas para divulgação de informações com vistas à proteção das
crianças e adolescentes.)

13. Projeto de Lei Ordinária Nº 3256/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Altera a Lei nº 16.991, de 6 de agosto
de 2020, que consolida e amplia a Política Estadual do Livro, Leitura, Literatura e Bibliotecas do Estado de Pernambuco, a fim de
reservar, nas bibliotecas públicas, escolares e comunitárias, seção específica com livros e materiais em Braille ou outros formatos
acessíveis.)

14. Projeto de Lei Ordinária Nº 3257/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Altera a Lei nº 12.387, de 17 de junho
de 2003, que dispõe sobre a divulgação de informações sobre a execução de obras públicas de construção, reforma e ampliação de
prédios e espaços públicos no âmbito do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria da Deputada Teresa Leitão, a
fim de tornar obrigatória a exibição de QR code para acesso a informações.)

15. Projeto de Lei Ordinária Nº 3258/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro
de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado
Rodrigo Novaes, para obrigar a disponibilização de QR code no cardápio dos estabelecimentos que indica.)

16. Projeto de Lei Ordinária Nº 3260/2022, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (EMENTA: Dispõe sobre a Política Estadual
de Reinserção Social para Dependentes Químicos Recuperados e dá outras providências.)

17. Projeto de Lei Ordinária Nº 3261/2022, de autoria do Deputado Antonio Coelho (EMENTA: Institui a Plataforma Transtorno do
Espectro Autista (TEA) nos sítios eletrônicos do Poder Executivo e do Poder Legislativo de Pernambuco e dá outras providências.)

18. Projeto de Lei Ordinária Nº 3262/2022, de autoria da Deputada Juntas (EMENTA: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de
2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as
Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim
de incluir o Dia Estadual da Luta e Resistência dos Povos Indígenas.)

19. Projeto de Lei Ordinária Nº 3263/2022, de autoria da Deputada Alessandra Vieira (EMENTA: Dispõe sobre a Política de Prevenção,
Detecção e Controle da Trombofilia Gestacional e dá outras providências.)

20. Projeto de Lei Ordinária Nº 3264/2022, de autoria do Deputado Antonio Coelho (EMENTA: Institui a Política Estadual de
Acompanhamento Integral de Estudantes com Dislexia, Transtorno do Deficit de Atenção com Hiperatividade (TDAH), altas habilidades
ou outros transtornos de aprendizagem, e dá outras providências.)

21. Projeto de Lei Ordinária Nº 3265/2022, de autoria da Deputada Dulci Amorim (EMENTA: Dispõe sobre a reserva de vagas de
trabalho a presos e egressos em obras e serviços contratados pelo Estado, e dá outras providências.)

22. Projeto de Lei Ordinária Nº 3266/2022, de autoria do Deputado Antônio Moraes (EMENTA: Denomina Delegado Antônio Araújo
Feitosa o Complexo de Operações da Polícia Civil em Ouro Preto Olinda-PE. )

23. Projeto de Lei Ordinária Nº 3267/2022, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (EMENTA: Altera a Lei nº 15.487, de 27
de abril de 2015, que dispõe sobre a proteção e os direitos da pessoa com Transtorno de Espectro Autista no Estado de Pernambuco
e dá outras providências, a fim de adequar a sua redação ao disposto na Lei nº 17.562, de 22 de dezembro de 2021.)

24. Projeto de Lei Ordinária Nº 3268/2022, de autoria do Poder Executivo (EMENTA: Autoriza o Estado de Pernambuco a doar, com
encargo, o imóvel em favor do Município de Lagoa do Carro para construção e funcionamento de unidade escolar municipal.)

25. Projeto de Lei Ordinária Nº 3269/2022, de autoria do Poder Executivo (EMENTA: Altera a Lei nº 14.028, de 26 de março de 2010,
que cria a Agência Pernambucana de Águas e Clima - APAC.)

DISCUSSÃO

I) VETO:

1. Veto Parcial, de autoria do Poder Executivo, ao Projeto de Lei Complementar nº 3143/2022, de autoria do Poder Executivo
(EMENTA: Redefine os valores nominais de vencimento base e subsídio dos Cargos Públicos indicados)
RELATOR: DEPUTADO TONY GEL

II) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1. Projeto de Lei Ordinária Nº 2833/2021, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio, alterado pelo Substitutivo Nº 01/2022, de
autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria
o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que
instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de
instituir a Semana Estadual de Conscientização Sobre Inclusão Social da Pessoa com Deficiência.)
RELATOR: DEPUTADO ALBERTO FEITOSA

2. Projeto de Lei Ordinária Nº 3073/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e
consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo
Moraes, a fim de instituir a Semana Estadual de Vivência em Museus.) 
RELATOR: DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ

3. Projeto de Lei Ordinária Nº 3118/2022, de autoria do Deputado Diogo Moraes, alterado pelo Substitutivo Nº 01/2022, de autoria
da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Altera a Lei nº 15.487, de 27 de abril de 2015, que dispõe sobre a
proteção e os direitos da pessoa com Transtorno de Espectro Autista no Estado de Pernambuco e dá outras providências, a fim de
prever a realização de espetáculo inclusivo dentre as apresentações de teatro, circo, cinema e culturais em geral.)
RELATOR: DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ

4. Projeto de Lei Ordinária nº 3125/2022, de autoria do Deputado Antônio Moraes (EMENTA: Dispõe sobre a proibição da utilização
da cama de aviário como adubo orgânico nos municípios que indica.) RELATOR: DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO

5. Projeto de Lei Ordinária Nº 3201/2022, de autoria do Deputado Aglaison Victor (EMENTA: Declara de Utilidade Pública a Sociedade
Musical 5 de Novembro (Revoltosa).)
RELATOR: DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ

6. Projeto de Lei Ordinária Nº 3207/2022, de autoria do Poder Executivo, alterado pela Emenda Modificativa Nº 01/2022, de autoria do
Poder Executivo (EMENTA: Estabelece normas especiais relativas ao critério de julgamento das licitações para contratação de serviços
técnicos especializados de engenharia consultiva no âmbito da Administração Pública Estadual.)
RELATOR: DEPUTADO DIOGO MORAES

7. Projeto de Lei Ordinária Nº 3235/2022, de autoria do Poder Executivo (EMENTA : Redefine o quantitativo do cargo de provimento efetivo
de Professor Universitário do Grupo Ocupacional de Magistério Superior do Quadro Permanente de Pessoal da Universidade de Pernambuco
– UPE, com alteração do Anexo Único da Lei nº 17.533, de 10 de dezembro de 2011.) 
Regime de Urgência
RELATOR: DEPUTADO TONY GEL

III) EMENDAS, SUBEMENDAS E SUBSTITUTIVOS:

1. Substitutivo Nº 01/2022, de autoria da Comissão de Educação e Cultura (EMENTA: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017,
que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que
instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de promover alterações no parágrafo único
do art.224.), ao Projeto de Lei Ordinária Nº 2753/2021, de autoria do Deputado Joaquim Lira. (EMENTA: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e
consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim
de instituir o Dia Estadual de Combate ao Cyberbullying .)
RELATOR: DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ

Recife, 08 de abril de 2022
Sala da Comissão de Administração Pública

DEPUTADO ANTÔNIO MORAES
PRESIDENTE

COMISSÃO DE NEGÓCIOS MUNICIPAIS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA
Convoco, nos termos do art. 118, Inciso I, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, as Deputadas e Deputados: ERICK LESSA
(PP), FABRIZIO FERRAZ (PP), PRISCILA KRAUSE (Cidadania) e ROGÉRIO LEÃO (PSB), membros titulares, e, na ausência destes, os
suplentes ALESSANDRA VIEIRA (PSDB), ALUÍSIO LESSA (PSB), CLOVIS PAIVA (PP), DULCI AMORIM (PT) e ROBERTA ARRAES (PP)
para a Reunião Ordinária da Comissão de Negócios Municipais, a ser realizada às 11:30h (onze horas e trinta minutos), do dia 12 de abril de
2022, através do Sistema de Deliberação Remota, nos termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de autoria desta Assembleia
Legislativa do Estado de Pernambuco, onde estarão em pauta as seguintes matérias:

DISTRIBUIÇÃO:
I - PROJETOS:

a. Projeto de Lei Ordinária nº 3248/2022, de autoria do Deputado Antônio Moraes (Ementa: Dispõe sobre os critérios e procedimentos a
serem adotados para a realização de correções técnicas nas normas que dispõem sobre os limites entre os municípios do Estado de
Pernambuco.);

b. Projeto de Lei Ordinária nº 3263/2022, de autoria da Deputada Alessandra Vieira (Ementa: Dispõe sobre a Política de Prevenção,
Detecção e Controle da Trombofilia Gestacional e dá outras providências.);

c. Projeto de Lei Ordinária nº 3268/2022, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a doar, com encargo,
o imóvel em favor do Município de Lagoa do Carro para construção e funcionamento de unidade escolar municipal.);

DISCUSSÃO:
I - PROJETO:

a. Substitutivo nº 01/2022, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (Ementa: Altera integralmente a redação do
Projeto de Lei Ordinária nº 2582/2021, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia.), ao Projeto de Lei Ordinária nº 2582/2021, de autoria do
Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Institui a Política Estadual da Primeira Infância de Pernambuco.).
RELATORA: Deputada Simone Santana.

b. Projeto de Lei Ordinária nº 3191/2022, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Dispõe sobre a criação do Conselho Gestor do Parque
Metropolitano Armando de Holanda Cavalcanti - PMAHC.).
RELATOR: Deputado Fabrizio Ferraz.

Recife, 08 de abril de 2022.
Sala da Comissão de Negócios Municipais

DEPUTADA SIMONE SANTANA
Presidente

COMISSÃO DE ESPORTE E LAZER
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA
Convoco, nos termos do Art. 118, Inciso I, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, os Deputados: ANTÔNIO FERNANDO, GUSTAVO
GOUVEIA e ROMERO ALBUQUERQUE, membros titulares; CLÓVIS PAIVA, GUILHERME UCHOA, HENRIQUE QUEIROZ FILHO,
JOAQUIM LIRA e MANOEL FERREIRA, membros suplentes, para participarem da reunião ordinária, pelo sistema de deliberação remota a
ser realizada às 11h (onze horas) do dia 12 de abril do corrente ano, nos termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de autoria
desta Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, onde estarão em pauta as seguintes proposições:

DISTRIBUIÇÃO:

1) Projeto de Lei Ordinária nº 3037/2022, de autoria do deputado Alberto Feitosa.
Ementa: Estabelece normas para publicidade de armas de fogo no Estado de Pernambuco e dá outras providências.

2) Projeto de Lei Ordinária nº 3062/2022, de autoria do deputado William Brigido.
Ementa: Dispõe sobre a cessão onerosa do direito de nomear estabelecimentos, instalações, equipamentos, edificações, espaços ou eventos
públicos da administração direta e indireta.

3) Projeto de Lei Ordinária nº 3065/2022, de autoria do deputado Romero Albuquerque e do deputado Erick Lessa.
Ementa: Dispõe sobre o reconhecimento do risco da atividade e a efetiva necessidade do porte de arma de fogo aos atiradores desportivos
integrantes de entidades legalmente constituídas no âmbito do Estado de Pernambuco e dá outras providências.

4) Projeto de Lei Ordinária nº 3088/2022, de autoria do deputado Erick Lessa.
Ementa: Dispõe sobre o Censo “Eu tenho voz” e o Cadastro “Eu tenho voz” - para a identificação, mapeamento e cadastramento do perfil
socioeconômico das pessoas com deficiência.

5) Projeto de Lei Ordinária nº 3133/2022, de autoria do deputado Romero Albuquerque.
Ementa: Dispõe sobre a criação do “Programa de Incentivo à Prática de Futebol Feminino”, no Estado de Pernambuco.

6) Projeto de Lei Ordinária nº 3139/2022, de autoria do deputado Clodoaldo Magalhães.
Ementa: Altera a Lei nº 13.607, de 31 de outubro de 2008, que institui o Conselho Estadual de Políticas Públicas de Juventude e dá providências
correlatas, a fim de incluir medidas de valorização do jovem.

7) Projeto de Lei Ordinária nº 3174/2022, de autoria do deputado Clodoaldo Magalhães.
Ementa: Altera a Lei nº 11.443, de 1º de julho de 1997, que institui o Sistema Estadual de Esportes e Lazer no Estado de Pernambuco e
determina providências pertinentes, a fim de instituir princípios para as referidas práticas.

8) Projeto de Lei Ordinária nº 3199/2022, de autoria do deputado Professor Paulo Dutra.
Ementa: Institui o mecanismo de solidariedade aplicável a associações de bairro e escolinhas de futebol, no âmbito do Estado de Pernambuco,
e dá outras providências.

DISCUSSÃO:

1) Projeto de Lei Ordinária nº 2579/2021, de autoria da deputada Priscila Krause, junto com a Emenda Supressiva nº 01/2022, de
autoria da Comissão de Constituição e Justiça.
Ementa: Dispõe sobre o reconhecimento do caráter educacional e formativo da capoeira em suas manifestações culturais e esportivas e
permite a celebração de parceria para o seu ensino nos estabelecimentos integrantes do sistema estadual de educação básica. 
Relator: deputado Henrique Queiroz Filho.

2) Substitutivo nº 01/2022, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária nº 2582/2021,
de autoria do deputado Gustavo Gouveia.
Ementa: Altera a Lei Estadual nº 17.647, de 10 de janeiro de 2022, que dispõe sobre as diretrizes a serem observadas na elaboração das
políticas públicas voltadas à Primeira Infância e dá outras providências, a fim de incluir novos princípios, diretrizes, ações e dá outras
providências. 
Relator: deputado Henrique Queiroz Filho.



4 – Ano XCIX • N0 68 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 09 de abril de 2022
3) Substitutivo nº 01/2021, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária nº
2624/2021, de autoria da deputada Delegada Gleide Ângelo.
Ementa: Altera a Lei nº 13.302, de 21 de setembro de 2007, que estabelece no âmbito do Estado de Pernambuco, os princípios a serem
observados pelo Governo do Estado na execução das políticas públicas relacionadas com o combate aos crimes de violência praticados
contra a mulher, originada de projeto de autoria do Deputado Antônio Figueirôa, a fim de aperfeiçoar a sua redação e atualizá-la de
acordo com os preceitos estabelecidos pela Lei Federal nº 11.340, de 7 de agosto de 2006.
Relator: deputado Henrique Queiroz Filho.

4) Projeto de Lei Ordinária nº 2706/2021, de autoria do deputado Gustavo Gouveia.
Ementa: Dispõe sobre a veiculação de propagandas educativas contra a automutilação em eventos culturais e esportivos realizados no
Estado de Pernambuco.
Relator: deputado Joaquim Lira.

5) Projeto de Lei Ordinária nº 3056/2022, de autoria da deputada Simone Santana, junto com a Emenda Supressiva nº 01/2022,
de autoria da Comissão de Constituição e Justiça.
Ementa: Institui diretrizes para a instituição de Política de Incentivo aos Esportes de Praia, no âmbito do Estado do Pernambuco.
Relator: deputado Joaquim Lira.

6) Substitutivo nº 01/2022, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária nº
3118/2022, de autoria do deputado Diogo Moraes.
Ementa: Altera a Lei nº 15.487, de 27 de abril de 2015, que dispõe sobre a proteção e os direitos da pessoa com Transtorno de Espectro
Autista no Estado de Pernambuco e dá outras providências, a fim de prever a realização de espetáculo inclusivo dentre as
apresentações de teatro, circo, cinema e culturais em geral.
Relator: deputado Joaquim Lira.

7) Projeto de Lei Ordinária nº 3191/2022, de autoria do Poder Executivo.
Ementa: Dispõe sobre a criação do Conselho Gestor do Parque Metropolitano Armando de Holanda Cavalcanti – PMAHC.
Relator: deputado João Paulo Costa

Recife, 31 de Março de 2022.

Deputado JOÃO PAULO COSTA
Presidente

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convoco, nos termos do Art. 117, do Regimento Interno deste Poder, os parlamentares: Clóvis Paiva (PP), Romário Dias (PL) e Romero
Sales Filho (União Brasil), membros titulares; Fabíola Cabral (PP), Fabrízio Ferraz (PP), Priscila Krause (Cidadania) e Simone Santana
(PSB), membros suplentes, para participarem da Reunião Ordinária de deliberação remota a ser realizada no dia 13 de abril de 2022,
(quarta-feira) às 9h00 (nove horas), nos termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de autoria da Assembleia Legislativa
do Estado de Pernambuco, onde estará em pauta a seguinte matéria: 

DISTRIBUIÇÃO

1. Projeto de Lei Ordinária n° 3223/2022, de autoria da Deputada Tereza Leitão (Ementa: Altera a Lei nº 10.849, de 28 de dezembro
de 1992, que dispõe acerca do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, para excluir da solidariedade passiva
tributária os alienantes de veículos que consigam comprovar administrativamente ou judicialmente, por meio idôneo, que não são mais
proprietários dos respectivos veículos objetos de cobrança do tributo.)

2. Projeto de Lei Ordinária n° 3229/2022, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Altera a Lei n° 16.997, de 10 de
agosto de 2020, que obriga a adoção de procedimentos de prevenção ao COVID-19 nos estabelecimentos comerciais que indica
durante o período de pandemia, originada de Projeto de Lei de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho, a fim de incluir novo
dispositivo que possibilite o combate ao assédio nos estabelecimentos que menciona.)

3. Projeto de Lei Ordinária n° 3232/2022, de autoria da Deputada Simone Santana (Ementa: Proíbe o uso de copos e recipientes
descartáveis produzidos à base de combustíveis fósseis, pelos órgãos da Administração Pública Direta e Indireta do Estado de
Pernambuco.)

4. Projeto de Lei Ordinária n° 3233/2022, de autoria da Deputada Simone Santana (Ementa: Altera Lei nº 12.984, de 30 de dezembro
de 2005, que dispõe sobre a Política Estadual de Recursos Hídricos e o Sistema Integrado de Gerenciamento de Recursos Hídricos, a
fim de instituir diretrizes adicionais de proteção.)

5. Projeto de Lei Ordinária n° 3252/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro
de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado
Rodrigo Novaes, a fim de impedir o fornecedor de restringir ou condicionar a entrega do comprovante de rendimentos, para fins da
Declaração de Imposto de Renda junto à Receita Federal do Brasil.)

6. Projeto de Lei Ordinária n° 3253/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Dispõe sobre a ocupação de espaços
públicos para o desenvolvimento de atividades de agricultura urbana no Estado de Pernambuco.)

7. Projeto de Lei Ordinária n° 3258/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro
de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado
Rodrigo Novaes, para obrigar a disponibilização de QR code no cardápio dos estabelecimentos que indica.)

8. Projeto de Lei Ordinária n° 3260/2022, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (Ementa: Dispõe sobre a Política Estadual de
Reinserção Social para Dependentes Químicos Recuperados e dá outras providências)

9. Projeto de Lei Ordinária n° 3265/2022, de autoria da Deputada Dulci Amorim (Ementa: Dispõe sobre a reserva de vagas de trabalho
a presos e egressos em obras e serviços contratados pelo Estado, e dá outras providências.)

DISCUSSÃO

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA

1. Projeto de Lei Ordinária nº 3191/2022, de autoria do Governador de Pernambuco (Ementa: Dispõe sobre a criação do Conselho
Gestor do Parque Metropolitano Armando de Holanda Cavalcanti - PMAHC.)
Relator: Deputado Romero Sales Filho

SUBSTITUTIVO

2. Substititutivo n° 01/2022, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça ao Projeto de Lei Ordinária nº 2582/2021,
de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Institui a Política Estadual da Primeira Infância de Pernambuco.)
Relatora: Deputada Laura Gomes

3. Substititutivo n° 01/2022, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça ao Projeto de Lei Ordinária nº 3054/2022,
de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Dispõe sobre as diretrizes de Incentivo ao uso do Gás Natural Veicular no âmbito
de Pernambuco.)
Relator: Deputado Romário Dias

4. Substititutivo n° 01/2022, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça ao Projeto de Lei Ordinária nº 3118/2022,
de autoria do Deputado Diogo Moraes (Ementa: Altera a Lei nº 15.487, de 27 de abril de 2015, que dispõe sobre a proteção e os direitos
da pessoa com Transtorno de Espectro Autista no Estado de Pernambuco e dá outras providências, a fim de prever a realização de
espetáculo inclusivo dentre as apresentações de teatro, circo, cinema, e culturais em geral.)
Relator: Deputado Romero Sales Filho

5. Substititutivo n° 02/2022, de autoria da Comissão de Administração Pública ao Projeto de Lei Ordinária nº 3011/2022, de autoria
do Deputado Clodoaldo Magalhães, incluindo Emenda Modificativa n° 01/2022, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e
Justiça (Ementa: Altera a Lei nº 17.522, de 9 de dezembro de 2021, que dispõe sobre dispõe sobre as penalidades administrativas
aplicáveis em razão de atos de racismo, LGBTQI+fobia, bem como de atos discriminatórios ou ofensivos contra mulher, praticados em
estádios de futebol, ginásios e demais locais onde são realizados eventos esportivos no âmbito do Estado de Pernambuco, originada
de projetos de lei dos Deputados Gustavo Gouveia e João Paulo Costa, a fim de ampliar seu campo de incidência.)
Relatora: Deputada Priscila Krause

Recife, 08 de abril de 2022

Deputado ERICK LESSA
Presidente

COMISSÃO DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

REUNIÃO ORDINÁRIA
Convoco, nos termos do Art. 117 e Art.118, II, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, os deputados, FABÍOLA CABRAL (PP),
JOEL DA HARPA (PP), ADALTO SANTOS (PSB), WANDERSON FLORÊNCIO (PSC), titulares e os (as) deputados(as) DULCI
AMORIM (PT), ERICK LESSA (PP), GUSTAVO GOUVEIA (DEM), CLÓVIS PAIVA (PP) e WILLIAM BRÍGIDO (REPUBLICANOS),

suplentes da Comissão de Assuntos Internacionais, para que compareçam à REUNIÃO ORDINÁRIA que será realizada às 19h (nove
horas) do próximo dia 12 de abril do corrente ano de 2022, através do sistema de deliberação remota da Assembleia Legislativa de
Pernambuco nos termos regimentais, onde estarão em pauta as seguintes proposições:

DISTRIBUIÇÃO

PROJETO DE RESOLUÇÃO 3010/2022, de autoria do Deputado Diogo Moraes,, que concede o Prêmio Internacional País Amigo
de Pernambuco à República da Eslovênia;

PROJETO DE RESOLUÇÃO 3017/2022, de autoria do Deputado Guilherme Uchôa, que concede o Prêmio Internacional de País
Amigo de Pernambuco ao Canadá.

PROJETO DE RESOLUÇÃO 3136/2022, de autoria da Deputada Roberta Arraes, que concede o Prêmio Internacional País Amigo
de Pernambuco ao Estado de Israel;

PROJETO DE RESOLUÇÃO 3163/2022, de autoria do Deputado Professor Paulo Dutra, que concede o Prêmio Internacional País
Amigo de Pernambuco à França.

Recife, 30 de março de 2022

ROMERO ALBUQUERQUE
Presidente

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO REALIZADA NO DIA 09 DE
MARÇO DE 2022

Ao nono dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, conforme o artigo 117 do Regimento Interno
deste Poder e nos termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de autoria da Assembleia Legislativa do Estado de
Pernambuco e sob a presidência do Deputado Erick Lessa, reuniram-se o Deputado Romero Sales Filho, membro titular e a
Deputada Simone Santana, membro suplente. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente deu por iniciada a segunda
reunião ordinária da Comissão de Desenvolvimento Econômico e Turismo do ano de dois mil e vinte e dois e deu boas-vindas
aos membros do colegiado. Em seguida, o Presidente iniciou os trabalhos com a distribuição dos Projetos de Lei em pauta.
Projeto de Lei Ordinária n° 3116/2022, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo, que institui a Política de
Conscientização Sobre Brincadeiras de Potencial Lesão Ofensiva Física e o Trote Escolar na Rede Pública e Privada de Ensino
do Estado de Pernambuco. Distribuído ao Deputado Romero Sales Filho. Projeto de Lei Ordinária n° 3118/2022, de autoria do
Deputado Diogo Moraes, que altera a Lei nº 15.487, de 27 de abril de 2015, que dispõe sobre a proteção e os direitos da
pessoa com Transtorno de Espectro Autista no Estado de Pernambuco e dá outras providências, a fim de prever a realização
de espetáculo inclusivo dentre as apresentações de teatro, circo, cinema, e culturais em geral. Distribuído ao Deputado
Romero Sales Filho. Projeto de Lei Ordinária n° 3125/2022, de autoria do Deputado Antonio Moraes, que dispõe sobre a
proibição da utilização da cama de aviário como adubo orgânico nos municípios que indica. Distribuído ao Deputado Romero
Sales Filho. Projeto de Lei Ordinária n° 3127/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia, que altera a Lei nº 16.534, de 9
de janeiro de 2019, que dispõe sobre a proibição do corte de fornecimento de água, energia elétrica, gás canalizado e telefone
às unidades consumidoras inadimplentes em vésperas de feriados, feriados declarados por Lei, sextas-feiras e finais de
semana no Estado de Pernambuco, bem como proíbe o corte do fornecimento do serviço de energia elétrica por
inadimplemento nas unidades onde existam pessoas usuárias de equipamentos vitais à preservação da vida, originada de
projeto de lei do Deputado Ricardo Costa, a fim de vedar a cumulação de corte do fornecimento com o protesto da dívida.
Distribuído ao Deputado Romero Sales Filho. Projeto de Lei Ordinária n° 3128/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia,
que dispõe sobre a rotulagem de produtos hortícolas in natura a granel e embalados, comercializados no âmbito do Estado de
Pernambuco. Distribuído à Deputada Simone Santana. Projeto de Lei Ordinária n° 3131/2022, de autoria da Deputada Roberta
Arraes, que institui o “Programa Tempo de Prevenir”, para apoio à transformação social das comunidades por meio da
desconstrução do machismo estrutural, da exposição da Lei Maria da Penha e da organização de projetos sociais para
mulheres em situação de risco e de violência, e dá outras providências. Distribuído à Deputada Simone Santana. Projeto de
Lei Ordinária n° 3139/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia, que altera a Lei nº 13.607, de 31 de outubro de 2008,
que institui o Conselho Estadual de Políticas Públicas de Juventude e dá providências correlatas, a fim de incluir medidas de
valorização do jovem. Distribuído à Deputada Simone Santana. Projeto de Lei Ordinária n° 3151/2022, de autoria do
Governador do Estado, que dispõe sobre a criação do Fundo Garantidor do Estado de Pernambuco. Distribuído à Deputada
Simone Santana. Em seguida, o Presidente deu continuidade aos trabalhos com a discussão dos projetos em pauta. Projeto
de Lei Ordinária nº 3014/2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães, que altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro de
2019, que Institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do
Deputado Rodrigo Novaes, a fim de proibir a prática de diferenciação de preços para ingresso em eventos em razão do gênero.
Na ausência da relatora, Deputada Priscila Krause, foi redistribuído ao Deputado Romero Sales Filho e aprovado por
unanimidade dos Deputados presentes. Projeto de Lei Ordinária nº 3056/2022, de autoria da Deputada Simone Santana,
incluindo Emenda Supressiva n° 01/2022, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, que institui diretrizes
para a instituição de Política de Incentivo aos Esportes de Praia, no âmbito do Estado do Pernambuco. Na ausência do relator,
Deputado Romário Dias, foi redistribuído ao Deputado Romero Sales Filho e aprovado por unanimidade dos Deputados
presentes. Substititutivo n° 01/2022, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça ao Projeto de Lei Ordinária
nº 3011/2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães, que altera a Lei nº 17.522, de 9 de dezembro de 2021, que dispõe
sobre dispõe sobre as penalidades administrativas aplicáveis em razão de atos de racismo, LGBTQI+fobia, bem como de atos
discriminatórios ou ofensivos contra mulher, praticados em estádios de futebol, ginásios e demais locais onde são realizados
eventos esportivos no âmbito do Estado de Pernambuco, originada de projetos de lei dos Deputados Gustavo Gouveia e João
Paulo Costa, a fim de ampliar seu campo de incidência. O projeto de relatoria da Deputada Priscila Krause foi retirado de
Pauta. Em extrapauta foi discutido o Projeto de Lei Ordinária nº 3113/2022, de autoria do Governador do Estado, que altera a
Lei nº 17.166 de 5 de março de 2021, alterada pela Lei nº 17.475, de 5 de novembro de 2021, que autoriza o Poder Executivo
a contratar operação de crédito junto a instituições financeiras nacionais, com ou sem a garantia da União. Em regime de
urgência. Relatado pela Deputada Simone Santana e aprovado por unanimidade dos Deputados presentes. Em seguida, a
Presidente, Deputada Simone Santana, devolveu a presidência ao Deputado Erick Lessa, que agradeceu a todos os presentes
e nada mais havendo a tratar, encerrou a reunião e, para que tudo fique registrado, foi lavrada a presente ata, que vai
assinada, sem emendas, rasuras ou ressalvas.

PORTARIA N.º 392/22
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 188/2022, do Deputado Rogério Leão,
RESOLVE: cancelar e alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo seus efeitos ao dia
1º de abril de 2022, nos termos da Lei n.º 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07,
15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
NADJA VIRGÍNIA GOMES DA FONSECA ASSESSOR ESPECIAL / PL-ASC 3,70% 0%
LUIZ EDUARDO DE LACERDA ARAÚJO ANDRADE ASSESSOR ESPECIAL / PL-ASC 6,55% 18,25%
ROSINEIDE DA SILVA LOPES ASSESSOR ESPECIAL / PL-ASC 10% 2%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 08 de abril de 2022.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 393/22
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 003172/2022, do Deputado Isaltino Nascimento,
RESOLVE: alterar e atribuir a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo seus efeitos ao dia
1º de abril de 2022, nos termos da Lei n.º 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07,
15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
SIMONE CARLA ALVES PEREIRA ASSESSOR ESPECIAL / PL-ASC 75,8% 35%
MAURICIO KLEBER DOS SANTOS COSTA ASSESSOR ESPECIAL / PL-ASC 0% 41%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 08 de abril de 2022.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

Portarias

Ata de Comissão


